Ano XX  |  Edição nº 1500

Rio das Ostras  |  19 de Outubro de 2022
JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

7

PORTARIA Nº 1041/2022

READAPTAÇÃO DE SERVIDOR
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 12439/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º READAPTAR, a servidora Veronica Bessa Pinto, matrícula n° 11235-6, Aux. Serviços
Gerais, atualmente lotada na SEMUSA, para exercer o cargo de Auxiliar Administrativo, pelo
período de 1 (um) ano a contar da data da publicação.
Art. 2º A servidora deverá fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura, no
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone (22) 2771-1441.
Art. 3º A servidora deverá comparecer a Coordenadoria de Gestão de Pessoas para retirado
do documento de Encaminhamento.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 1042/2022

Exoneração de Ofício
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 35732/2022;

R E S O L V E :

Art. 1º EXONERAR DE OFÍCIO, o servidor MAURICIO DOS SANTOS BOZ, matrícula nº
20023-9 do cargo efetivo de ODONTÓLOGO II, com lotação na SEMUSA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

PORTARIA Nº 1043/2022

DISPENSA, RESCINDINDO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 0365/2022-GAB,

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR, rescindindo, a contar de 01/09/2022, o Contrato Temporário de Tra-
balho da Servidora relacionada no Anexo Único desta Portaria, contratada para a função
ali mencionada.
Art.2º O (s) servidor (es), relacionado (s) no Anexos Único deverá (ão) realizar Exame Médico
Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129,
Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.
Art. 3º Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha sido
requerida pelo servidor, e que tenha o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefei-
tura Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência
à Saúde Unimed, nas mesmas condições que o beneficiário gozava quando da vigência
do vínculo com o Município, conforme Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional
de Saúde Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a
DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE,
no ato da realização de Exame Médico Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor-DESAS.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de setembro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1043/2022

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

31324-6 Paulo Roberto
Leite Bomfim Médico Socorrista II SEMUSA

PORTARIA Nº 1044/2022
Derrogação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 37098/2022,

R E S O L V E :

Art. 1º DERROGAR a Portaria nº 1037/2022 dela excluindo a cidadã Flávia Fonseca Pinhei-
ro, nomeada para o cargo efetivo de Professor I-30 horas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 1045/2022

Interrupção de Vacância

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo nº 28691/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º INTERROMPER, a contar de 17/10/2022, a vacância concedida à servidora CRIS-
TIANE PINHEIRO MALLET, matrícula nº 8545-6, Técnico em Higiene Dental, com lotação
na SEMUSA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 1046/2022

 DERROGA PORTARIA, EXONERA E NOMEIA CARGO EM COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 366/2022-GAB,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR o ANEXO I DA PORTARIA Nº 1026/2022, publicado no Jornal nº 1498,
dela excluindo o(s) servidor(es) relacionado(s) no ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º  DERROGAR o ANEXO II DA PORTARIA Nº 1026/2022, publicado no Jornal nº 1498,
dela excluindo, dela excluindo o(s) cidadãoes relacionado(s) no ANEXO II desta Portaria.
Art. 3º EXONERAR, a pedido, a contar de 15/10/2022, conforme pa nº 37007/2022, o(s)
servidor(es) relacionado(s) no Anexo III desta portaria, do(s) Cargo(s) em Comissão ali men-
cionado(s).
Art. 4º EXONERAR, a contar da data da publicação, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Ane-
xo IV desta portaria, do(s) Cargo(s) em Comissão ali mencionado(s).
Art. 5º NOMEAR, a contar da data da publicação, o(s) cidadão(os) relacionado(s) no Anexo V
desta Portaria, para exercer(em) o(s) Cargo(s) em Comissão ali mencionado(s).
Art. 6° O(s) servidor(es), relacionados no(s) Anexo(s) III e IV  desta portaria, deverá(ão) re-
alizar Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data
desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio
Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone
(22)2771-1441.
Art. 7º Comunicamos que é facultado, desde que a exoneração não tenha sido requerida pelo
servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de
Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed,
nas mesmas condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o
Município, conforme Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suple-
mentar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE
OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização
de Exame Médico Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saú-
de e Segurança do Servidor-DESAS.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,19 de outubro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 1046/2022

DERROGAR, ANEXO I DA PORTARIA Nº 1026/2022, publicado no Jornal nº 1498, dela
excluindo:

MATRÍCU-
LA Nº NOME CARGO COMISSIONA-

DO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

16907-2 Samara de Souza Barbosa Secretário Executivo
– CC5 SEDTUR

ANEXO II DA PORTARIA Nº 1046/2022

CPF Nº NOME CARGO COMISSIONA-
DO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

093.335.877-
64

Sheila Porto Pacheco de
Paula

Secretário Executivo
– CC5 SEDTUR

005.660.177-
84 Maria Betania da Silva Assistente IV – CC7 SEMAD

ANEXO III DA PORTARIA Nº 1046/2022

MATRÍCU-
LA Nº NOME CARGO COMISSIONA-

DO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

14399-5 Getulio Cabral Coordenador – DAS3 SEMUSA

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 1046/2022

MATRÍCU-
LA Nº NOME CARGO COMISSIONA-

DO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

20007-7 Edson Cabral Ribeiro Secretário Executivo
– CC5 SEMEDE

Ano XX  |  Edição nº 1500

Rio das Ostras  |  19 de Outubro de 2022
JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

8

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19221/2022 (SESEP)

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 124/2022, a favor da empresa DE-
CLINK – DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ
74.039.116/0001-70, no valor de R$ 358.200,00, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada em prestação de serviços de tecnologia da informação, visando a au-
tomatizar o preenchimento formulários por meio de solução global e integrada com uso de
softwares, para o controle de formulários de registro, fiscalização e gestão em operações e
infraestrutura, compreendendo sistemas de informação, de operação, de gestão, equipa-
mentos, sistemas, infraestrutura, manutenção, suporte técnico presencial e remoto e treina-
mento e demais especificações, atendendo as necessidades da Secretaria de Segurança
Pública, em observação as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no art. 73 do De-
creto Municipal nº 1743/2017, após verificação da economicidade e do cumprimento das eta-
pas formais do Processo, pela Secretaria Municipal de Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 18 de outubro de 2022.

Marcelino Carlos Dias Borba
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26198/2022 (SECTRAN)

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 126/2022, a favor das empresas RIBEIRO
ATACADISTA CA LTDA – CNPJ 39.337.785/0001-28, no valor de R$ 8.000,00 e PARANAIBA
REDE ELÉTRICA LTDA – CNPJ 40.854.018/0001-75, no valor de R$ 19.960,00, que tem
por objeto a contratação de empresa para fornecimento de material elétrico para ser utilizado
na manutenção da sinalização viária das rodovias municipais, bem como na realização das
diversas tarefas relacionadas ao Departamento de Acessibilidade e Mobilidade Urbana –
DAM no Município de Rio das Ostras/RJ, em observação as normas contidas na Lei Federal
nº 8.666/1993 e no art. 73 do Decreto Municipal nº 1743/2017, após verificação da econo-
micidade e do cumprimento das etapas formais do Processo, pela Secretaria Municipal de
Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 19 de outubro de 2022.

Marcelino Carlos Dias Borba
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22106/2022 (SEMEDE)

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 111/2022, a favor das empresas BAVIERA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ 28.037.591/0001-90, no valor de R$ 45.600,00
e VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA – CNPJ 39.859.999/0001-64, no valor de R$
48.099,84, que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de pneus, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer – SEMEDE,
em observação as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no art. 73 do Decreto
Municipal nº 1743/2017, após verificação da economicidade e do cumprimento das etapas
formais do Processo, pela Secretaria Municipal de Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 19 de outubro de 2022.

Marcelino Carlos Dias Borba
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

ANEXO V DA PORTARIA Nº 1046/2022

CPF Nº NOME CARGO COMISSIONA-
DO SIMBOLOGIA9 LOTAÇÃO

138.572.277-
02

Fabiana Mattos Rama-
lho Gomes Assistente IV – CC7 SEMAD

D E C I S Ã O

Processo Administrativo nº 37514/2021
RECEBO o recurso interposto pela empresa COMERCIAL CUNHA MACHADO EIRELI,
CNPJ nº 24.292.525/0001-06, e no mérito pelo seu PROVIMENTO PARCIAL, aplicando a
penalidade de multa no valor de R$ 191.390,98 (cento e noventa e um mil, trezentos e noven-
ta reais e noventa e oito centavos), em conformidade com a decisão do Secretário Municipal
de Educação, Esporte e Lazer, cumulado com suspensão temporária de participação em
licitação e do impedimento de contratar com o município, pelo período de 12 (doze) meses,
com fundamento na alínea “c” do art. 4º c/c alínea “c” do inciso I, do art. 12 do Decreto nº
2092/2019.

Rio das Ostras, 17 de outubro de 2022

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ERRATA DA PORTARIA Nº 1038/2022

Publicada no Jornal Oficial, Ed. nº 1499 de 14 de outubro de 2022

Onde se lê:
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo Nº 35857/2022,
Leia-se:
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Memorando Nº 1038/2022-GAB,

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4421/2022 (SECTRAN)

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 080/2022, a favor da empresa FACILI-
TA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS E AUTOMOTIVOS LTDA –
CNPJ 13.004.212/0001-99, no valor de R$ 455.035,43, que tem por objeto a contratação
de empresa especializada para prestar serviços contínuos de manutenção corretiva e pre-
ventiva, consertos, reparos, lanternagem, pintura com fornecimento de peças, dos veículos
que compõem a Frota Oficial deste Município, em observação as normas contidas na Lei
Federal nº 8.666/1993 e no art. 73 do Decreto Municipal nº 1743/2017, após verificação da
economicidade e do cumprimento das etapas formais do Processo, pela Secretaria Municipal
de Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 19 de outubro de 2022.

Marcelino Carlos Dias Borba
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DECISÃO

Aplico à empresa RG LUNA LTDA, CPNJ nº 44.223.965/0001-19, a penalidade de ADVER-
TÊNCIA, observando o Decreto Municipal nº 2.092/2019, art. 4º, Inciso I, Alínea “a” – Das
Sanções Administrativas e Cláusula Nona – Das Penalidades, do contrato 045/2022, devido
a morosidade da entrega, fora do prazo estipulado pela Ordem de Fornecimento 010/2022,
Processo Administrativo 8295/2022.

Giovanni da Silva Zaror
Secretário Municipal de Administração Pública

PORTARIA Nº 0825/2022-SEMAD

Concede Férias

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015 e considerando
o Processo Administrativo nº 37574/2022,

R E S O L V E:

Art. 1.º  Conceder FÉRIAS de 30 (trinta) dias aos servidores relacionados no ANEXO I desta
Portaria.
Art. 2.º  Conceder FÉRIAS de 20 (vinte) dias aos servidores relacionados no ANEXO II desta
Portaria.
Art. 3.º  Conceder FRACIONAMENTO DE FÉRIAS aos servidores relacionados no ANEXO
III desta Portaria.
Art. 4.º  Conceder LICENÇA ESPECIAL PARA DESCONTO EM FÉRIAS aos servidores re-
lacionados no ANEXO IV desta Portaria
Art.5.º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 19 de outubro de 2022.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO I DA PORTARIA 0825/2022
CONCEDE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/
LOTAÇÃO/DIAS
Eraldo da Silva Costa/Guarda Civil Municipal - GCM/7370-9/2020/2021/01/11/2022/30/11/2022/
SESEP/30

ANEXO II DA PORTARIA 0825/2022
CONCEDE 20 (VINTE) DIAS DE FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/
LOTAÇÃO/DIAS
Rayanne de Castro Marques/Secretario Executivo/15639-6/2021/2022/07/11/2022/26/11/2022/
SEMFAZ/20

ANEXO III DA PORTARIA 0825/2022
CONCEDE FRACIONAMENTO DE FÉRIAS
FRACIONAMENTO 10 (DEZ) DIAS DE FÉRIAS
Veronica Lima Souza/Aux. Servicos Gerais/Encarrega-
do/3238-7/2021/2022/19/10/2022/28/10/2022/SEGEP/10
Joyce Ouriques Veiga/Agente Administrativo/Assessor Tecnico III/4501-
2/2020/2021/03/11/2022/12/11/2022/SEMAD/10
Thyago Nunes Malheiros/Guarda Civil Municipal - GCM/Assessor Tecnico II/7558-
2/2019/2020/03/11/2022/12/11/2022/SESEP/10
Suzana Nogueira Sardinha/Administrador/Presidente da CAED/2923-
8/2020/2021/16/11/2022/25/11/2022/SEMAD/10
Marcia de Borja dos Santos/Auxiliar Administrativo/10871-5/2021/2022/19/10/2022/28/10/2022/
PGM/10
Edmilson de Araujo Santana/Tecnico em Contabilidade/Gerente de Contas e Contro-
le/2900-9/2020/2021/16/11/2022/25/11/2022/SEMFAZ/10
FRACIONAMENTO 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS
Adenilson Pecanha Marques/Auxiliar Creche/9691-1/2021/2022/01/11/2022/15/11/2022/
SEMAS/15

ANEXO IV DA PORTARIA 0825/2022
CONCEDE LICENÇA ESPECIAL PARA DESCONTO EM FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/
LOTAÇÃO/DIAS
Gabrielle Herculano Silva/Assistente Social III/18173-0/2021/2022/21/11/2022/30/11/2022/
SEMAS/10